UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-QLCL

V/v triển khai một số giải pháp sản xuất sầu

riêng bền vững, đảm bảo an toàn thực phẩm.

Đắk Lắk, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh (Có vùng trồng sầu

riêng hoặc có cơ sở thu mua, sơ chế, chế biến, đóng gói sầu riêng);

- Hiệp hội Sầu riêng tỉnh Đắk Lắk;

- Các cơ sở thu mua, sơ chế, chế biến, đóng gói sầu riêng.

Thực hiện Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về một số nhiệm vụ thúc đẩy sản xuất và xuất khẩu sầu riêng bền

vững; Thông báo Kết luận số 240/TB-BNNMT ngày 27/5/2025 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Hội nghị “Phát triển ngành hàng sầu riêng

bền vững”; Công văn số 1772/TTTV-TTBVTV ngày 23/6/2025 của Cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật về việc tăng cường chỉ đạo rà soát, đánh giá, giám sát sản

xuất sầu riêng bền vững, đảm bảo an toàn thực phẩm; Công văn số 5474/UBND-

NNMT ngày 27/5/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc một số nhiệm vụ thúc

đẩy sản xuất và xuất khẩu sầu riêng bền vững;

Niên vụ sầu riêng năm 2025, các vùng trồng trên địa bàn cả nước đã và

đang tổ chức thu hoạch, chế biến, phục vụ cho tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

Tuy nhiên trong thời gian qua, một số lô hàng xuất khẩu đã bị phía Trung Quốc

trả về do không đáp ứng yêu cầu về chất lượng (nhiễm Cadimi và vàng ô). Sự

việc này đã làm ảnh hưởng lớn về kinh tế, uy tín ngành hàng sầu riêng Việt

Nam.

Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, niên vụ sầu riêng năm 2025 dự kiến sẽ bắt đầu

thu hoạch từ trung tuần tháng 8/2025. Để đảm bảo chất lượng, an toàn thực

phẩm đối với ngành hàng sầu riêng phục vụ cho tiêu thụ trong nước và xuất

khẩu, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị như sau:

1. UBND các phường, xã (Có vùng trồng sầu riêng và có cơ sở thu

mua, sơ chế, chế biến, đóng gói sầu riêng trên địa bàn)

Chủ động tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, giám sát định kỳ các mã vùng

trồng, cơ sở đóng gói đã được cấp mã số đảm bảo luôn duy trì các yêu cầu kỹ

thuật của nước nhập khẩu. Đối với các vùng trồng chưa được cấp mã số thì

khuyến cáo người dân thực hiện sản xuất theo quy trình sầu riêng bền vững;

Hướng dẫn, khuyến cáo người dân tích cực tham gia thực hiện mã số vùng trồng

và mã số đóng gói.

Phối hợp với cơ quan chuyên ngành cấp trên kiểm tra, xử lý các vi phạm

trong sản xuất, thu mua, chế biến (Đối với các cơ sở chưa được cấp mã số thì

2

tăng cường công tác kiểm tra để đảm bảo tuân thủ theo các quy định của pháp

luật).

Tổng hợp, thống kê số cơ sở thu mua, chế biến báo cáo Sở Nông nghiệp

và Môi trường (qua Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản)

trước ngày 12/7/2025.

2. Các cơ sở thu mua, sơ chế, chế biến, đóng gói sầu riêng

Yêu cầu các cơ sở phải tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm, tuyệt

đối không sử dụng hoá chất cấm, hoá chất không có trong danh mục trong quá

trình sơ chế, chế biến, đóng gói sầu riêng. Đảm bảo thực hiện truy xuất nguồn

gốc theo quy định.

Để phục vụ cho mùa vụ năm 2025 đối với công tác thu mua, bảo quản,

chế biến quả tươi và cấp đông, đề nghị các cơ sở phải tiến hành tổng vệ sinh,

khử trùng tiêu độc khử trùng nhà xưởng, kho tàng, phương tiện vận chuyển (quy

trình, biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng nhà xưởng để đảm bảo xử lý triệt để

chất vàng Ô đề nghị tham khảo Quy trình được Hiệp hội Sầu riêng tỉnh khuyến

cáo, đính kèm). Thời gian hoàn thành và gửi báo cáo xác nhận kho xưởng không

còn tồn dư vàng Ô về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Quản lý Chất

lượng Nông lâm sản và Thủy sản) trước ngày 25/7/2025 (Trong thời gian này,

có sự giám sát của các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương).

3. Hiệp hội Sầu riêng tỉnh Đắk Lắk

- Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân là hội viên, đặc biệt các hội viên

là doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu tăng cường hỗ trợ các Hợp tác xã, Tổ

hợp tác hình thành và phát triển các chuỗi liên kết bền vững trong sản xuất - chế

biến - tiêu thụ - xuất khẩu Sầu riêng.

- Hướng dẫn đến các hội viên có vườn trồng Sầu riêng kỹ thuật canh tác

nhằm giảm thiểu nguy cơ nhiễm Cadimi trong sản phẩm như: không sử dụng các

loại phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật có chứa hàm lượng kim loại nặng Cadimi,

tăng cường sử dụng phân hữu cơ, xử lý đối với nguồn đất nhiễm Cadimi trong

vườn Sầu riêng… đảm bảo quy trình trong các khâu từ chăm sóc, thu hái, sơ

chế, bảo quản, vận chuyển nhằm tạo ra sản phẩm đảm bảo chất lượng, đáp ứng

thị trường nước nhập khẩu.

- Tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo, điều hành của Ban chấp hành Hiệp

hội; Kịp thời phản ánh, kiến nghị đến Sở Nông nghiệp và Môi trường, các Sở,

ngành và đơn vị liên quan những vấn đề khó khăn, vướng mắc để tháo gỡ kịp

thời nhằm góp phần phát triển bền vững ngành hàng Sầu riêng của tỉnh.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình, biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử

trùng nhà xưởng để đảm bảo xử lý triệt để chất vàng Ô tồn dư từ vụ mùa các

năm trước tại nhà xưởng.

- Lấy mẫu phân tích các yếu tố có liên quan đến chất lượng sầu riêng (đặc

biệt đối với chất Cadimi và vàng Ô) tại các vùng trồng và cơ sở đóng gói.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan để xây dựng thương

hiệu ngành hàng sầu riềng Đắk Lắk.

3

4. Các đơn vị có liên quan thuộc Sở

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật chịu trách nhiệm về chất lượng

sản phẩm trong hoạt động tổ chức sản xuất vùng trồng; phải xây dựng và tổ chức

thực hiện kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, giám sát, báo cáo về Sở (qua Chi cục

Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản). Làm đầu mối tổng hợp, báo

cáo thường xuyên kết quả sản xuất sầu riêng về Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật để cùng phối hợp chỉ đạo sản xuất sầu riêng bền vững, đảm bảo an toàn thực

phẩm, đáp ứng các quy định của Việt Nam cũng như thị trường xuất khẩu theo

yêu cầu tại Công văn số 1772/TTTV-TTBVTV ngày 23/6/2025 của Cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật. Lưu ý các yếu tố đầu vào trong sản xuất (thuốc bảo vệ

thực vật, phân bón,…và tồn dư trong đất và nước) ảnh hưởng đến chất lượng sản

phẩm.

- Trung tâm Khuyến nông tuyên truyền, tổ chức tập huấn kỹ thuật về sản

xuất sầu riêng an toàn theo các quy trình, tiêu chuẩn chứng nhận và xây dựng

các mô hình để khuyến cáo sản xuất sầu riêng bền vững (phối hợp với Chi cục

Phát triển nông thôn, Hiệp hội sầu riêng và các tổ chức khác để thực hiện đầu tư

các mô hình chuỗi).

- Chi cục Phát triển nông thôn tăng cường công tác tuyên truyền đến các

Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hỗ trợ hình thành và phát triển các chuỗi liên kết bền

vững trong sản xuất - chế biến - tiêu thụ - xuất khẩu Sầu riêng.

- Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản chủ trì và chịu

trách nhiệm chung về chất lượng, chế biến và phát triển thị trường; tham mưu và

tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát trước, trong và sau vụ mùa 2025

và xử lý vi phạm theo quy định (nếu có); tổng hợp báo cáo theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương nêu

trên và các đơn vị có liên quan tổ chức và phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Trồng trọt và BVTV (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị có tên ở mục 4;

- Lưu: VT, QLCL (27b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T16:13:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đỗ Tuấn Hưng<hungdt@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-09T11:12:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T13:58:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T13:58:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T13:58:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!